
OGRESGALA BIBLIOTĒKA 
PĀRSKATS PAR 2024. GADU 

 
  

 



1 

 

Saturs 
1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums ............................................................................ 3 

2. Finansiālais nodrošinājums ............................................................................................................................ 3 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .................................................................................................... 4 

4. Personāls........................................................................................................................................................ 4 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ..................................................................................................... 6 

6. Krājums .......................................................................................................................................................... 9 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ................................................................................................................. 11 

8. Novadpētniecība .......................................................................................................................................... 13 

9. Projekti......................................................................................................................................................... 14 

10. Publicitāte .................................................................................................................................................. 14 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ................................................................................................................... 15 

Pielikumi ...................................................................................................................................................... 17 

 

 

  



2 

 

 Ogresgala bibliotēka ir Ogres Centrālās bibliotēkas struktūrvienība, ko finansē Ogres novada 

pašvaldība. 

 Bibliotēkas misija mūsdienu sabiedrībā – būt par vietēja mēroga sabiedrības informācijas, 

izglītības un sociālo funkciju realizēšanas vietu.  

 Pārskata periodā par 2024. gadu: 

• Ogresgala bibliotēka nodrošina kvalitatīvu bibliotēkas krājumu, literārās un tematiskās 

izstādes, IT tehnoloģijas, datu bāzes, SBA pakalpojumu; 

• Ogresgala bibliotēkas prioritāte ir darbs ar bērniem un skolēniem, lai uzlabotu viņu lasītprieku 

un lasīšanas prasmes;  

•    iesaistīšanās Ogres CB lasītprieka veicināšanas programmā “Lasītrosme” 2024. gadā. 

Bibliotēkā tika organizētas “Lasītrosmes” nodarbības pēc Ogres CB izstrādātā nodarbību 

plāna Ogresgala pamatskolas 2.,3.,5. klases skolēniem (skat. 12. lpp.); 

• 2024. gada sākumā tika sagatavoti dokumenti Ogresgala bibliotēkas akreditācijai un 

akreditācijas procesa norise 18.04.2024 (skat. 3. lpp.); 

• 2024. gada 1. jūlijā LNB datu centrā tika konstatēti darbības traucējumi, kas būtiski ietekmēja 

arī Ogresgala bibliotēkas darbību. Lietotāju apkalpošana datorizēti kļuva neiespējama. Pēc 

darbības atjaunošanas, ļoti ilgi tika labotas BIS Alise kļūdas, jo atnestās grāmatas tomēr nebija 

noskenējušas un no jauna paņemtās – nepieskenējās, kaut gan uzrādījās, ka darbība notiek. 

Vismaz mēnesi šie darbības traucējumi radīja traucējumus ikdienas darbam bibliotēkā; 

• Pārskata periodā bija pieprasījums pēc  palielinātās drukas un audio grāmatām, kuras izmanto 

bibliotēkas lietotāja pēc acu operācijas (skat. 7. lpp.); 

• norišu cikla “Latviešu Grāmatai 500” ietvaros, 2024. gadā, ar pagasta iedzīvotāju līdzdalību, 

bibliotēkā tika organizēta seno grāmatu izstāde “Sena grāmata manā bibliotēkā”; 

• pārskata periodā bērnu jauniešu literatūra tika papildināta ar 132 grāmatām un abonētiem 5 

nosaukumu žurnāliem. Darbā ar bērniem idejas smeļamies interneta vidē, grāmatās, žurnālos. 

Regulāri konsultējamies ar Ogres CB bērnu literatūras nodaļas kolēģēm (6., 10. lpp.); 

•  profesionālo pilnveidi bibliotekārajā jomā ar pieaugušajiem un bērniem regulāri papildinām 

Ogres CB semināros un pieredzes apmaiņas braucienos, vai citu iestāžu organizētajos Zoom 

vebināros (5. lpp). 

  



3 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums 

 

Ogresgala pagasts ģeogrāfiski izvietots Ogres upes abās pusēs, kas to sadala Ciemupē un 

Ogresgalā. Deklarēto iedzīvotāju skaits 2024. gadā pēc Pilsonības un migrācijas pārvaldes lietu 

datiem kopā ir 3386, no kuriem 733 bērni un jaunieši līdz 18 gadu vecumam. Pagastā atrodas 2 Ogres 

Centrālās bibliotēkas filiālbibliotēkas – Ciemupes un Ogresgala. Ogresgala pagasta pamatskolai ir 

sava bibliotēka, bet tā galvenokārt nodrošina mācību procesam nepieciešamās grāmatas un mācību 

līdzekļus. Ogresgala bibliotēka (turpmāk tekstā  - bibliotēka) ir vietējas nozīmes informācijas, 

izglītības un kultūras centrs.  

Bibliotēkas darbības pamats ir Ogres novada domes apstiprināts nolikums un lietošanas 

noteikumi, kas nosaka bibliotēkas uzdevumus, pienākumus un tiesības. Bibliotēkas darbība tiek 

virzīta, lai iespēju robežās nodrošinātu pagasta iedzīvotāju vajadzības pēc informācijas, izglītības un 

izklaides, kā arī veicinātu cilvēku tālākizglītību, mūžizglītību, un mūsdienu informācijas tehnoloģiju 

apguvi un izmantošanu. 

Izmaiņas bibliotēkas darbībā pārskata periodā nav notikušas.  

2024. gada 18. aprīlī norisinājās Ogres novada bibliotēku akreditācija. Ogresgala bibliotēka tika 

akreditēta nākamajiem 5 gadiem kā vietējas nozīmes bibliotēka un tā atbilsts akreditācijas 

nosacījumiem.  

Akreditācijas komisijas ieteikumi: 

1) Aktivizēt autorizācijas datu izsniegšanu, pakalpojumu “Mana bibliotēka”; 

2) Palielināt finansējumu krājuma komplektēšanai ; 

3) Rast iespēju iekārtot krātuves telpu, lai iegūtu pasākumu telpu. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 

Bibliotēkas finansējumu 2024. gadā veidoja pašvaldības līdzekļi, grāmatu un periodikas 

dāvinājumi.  

Bibliotēkas finansējums ir stabils un attīstību veicinošs. Finansējums grāmatām ir pietiekams, 

laikrakstu un žurnālu klāsts pilnībā apmierina pagasta iedzīvotāju vēlmes. Bibliotēkas lietotāji un 

apmeklētāji varēja lasīt 30 nosaukumu abonēto presi, no tiem 5 žurnāli – bērnu un skolēnu auditorijai. 

Salīdzinot ar diviem iepriekšējiem gadiem, finansējums grāmatu un abonētās preses iegādei ir 

nedaudz palielinājies. Neraugoties uz grāmatu dārdzību, kas katru gadu palielinās, pagaidām 

piešķirtais finansējums ir pietiekams, lai apmierinātu lasītāju vēlmes.  



4 

 

 
     Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2022 2023 2024 

Izdevumi kopā (EUR) 26100 29960 26760 

Darbinieku atalgojums (bruto) 15801 18713 22494 

Krājuma komplektēšana 3854 3946 4268 

 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

Ogresgala pagasta bibliotēka arī pārskata periodā atrašanās vietu nav mainījusi un šajās telpās 

atrodas kopš 1998. gada. Telpu stāvoklis vērtējams kā labs un tas saglabājies nemainīgs. Grāmatas, 

laikraksti un žurnāli izvietoti mūsdienīgos plauktos un tie ir teicamā stāvoklī. Pieaugušo apmeklētāju 

telpās atrodas lasītava un abonements. Lasītavā izvietoti 2 datori lietotāju vajadzībām. Abonementa 

klusākajā stūrī novietots galds ar diviem mīkstajiem krēsliem apmeklētāju ērtībām. 

Bibliotēkā kopš 2006. gada izveidotas telpas bērnu literatūrai, kuru papildina spēļu istabiņa 

mazajiem apmeklētājiem. To iecienījuši arī jaunākā skolas vecuma bērni. 

Bibliotēkas lietotājiem ir 4 datori ar interneta pieslēgumu. Datori tika nomainīti 2021. gada 

nogalē.  

Kopēšanas, printēšanas un skenēšanas funkcijas bibliotēkā nodrošina multifunkcionālā 

iekārta Xerox B1025, kura bibliotēkā ir kopš 2022. gada.  

2024. gada novembrī bibliotēka lietošanā ir ieguvusi krāsu multifunkcionālo iekārtu 

AltaLinkC8035 un laminēšanas aparātu. 

 Izmērot tīkla ātrdarbību, tas uzrāda atšķirīgus mērījumus darbinieku un lietotāju datoriem. 

Tīkla ātrdarbība svārstās no 9,43 līdz 39 Mb/s, Veicot interneta ātrdarbības mērījumus visos lietotāju 

datoros un bibliotekāres darba datoram bērnu grāmatu telpās, ātrdabība ir 39 Mg/s, bet pieaugušo 

abonementa darbinieka datoram interneta ātrdarbība ir tikai 9,5 Mb/s.  

 
Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

 

4. Personāls 

 

Pārskata periodā maijā savas darba gaitas Ogresgala bibliotēkā beidza Māra Zeltiņa -Mičule, 

kura aizvietoja bērna kopšanas atvaļinājumā esošo kolēģi. 19. jūnijā no bērnu kopšanas atvaļinājuma 



5 

 

darbā atgriezās bibliotekāre Kristīne Igaune. Bibliotēkā šobrīd ir divas pilnas slodzes darbinieces – 

bibliotēkas vadītāja un bibliotekāre. Abām darbiniecēm ir 1. līmeņa profesionālā augstākā izglītība.  

Uzkopšanas darbus bibliotēkā veic darbiniece, kas uzkopj visu Ogresgala pašvaldības ēku. 

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p.k. 
Organizētājs 

(-i) 

Pasākuma nosaukums, galvenās 

tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē vai 

attālināti 

1. OCB 

Zero Waste, atskats 
2023.g.paveiktajā 
 

4 Klātienē 

2. OCB 

Jauni akcenti bibliotēku darbā, 
akreditācija 
 

2 Klātienē 

3. OCB 
Sieviete sievietei 
 4 Klātienē 

4. Rīga Valoda un vide 6 Klātienē 

5. Ventspils 
Ventspils bibliotēkas un Tukuma 
smukumi 12 Klātienē 

6. OCB 
Aktuālie projekti Ogres novada 
bibliotēkās 1,5 Attālināti 

7. OCB 

Aktualitātes ES līdzfinansētā 
projektā, medijpratībā, Kultūras un 
tūrisma pārvaldes darbā. 
Bibliotēkas tēla veidošana 
sociālajos tīklos. 

4 Klātienē 

8. OCB 

Gada pārskats, novadpētniecība, 
ALISE, kulturaskarte.lv, 
Lasītrosmes projekts 

4 Klātienē 

9. Ogre 
Ogres novada pašvaldības iestāžu 
apmeklējums 4 Klātienē 

 

Citu iestāžu organizētie mācību semināri 

N.p.k. 
Organizētāj

s(-i) 

Pasākuma nosaukums, galvenās 

tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē vai 

attālināti 

1. LNB 
Tīmekļsemināram “Kā panākt 
dubultjaudu lasītveicināšanai?” 

4 Attālināti 

2. LNB 

Seminārs bibliotekāriem, kuri strādā 
ar bērnu auditoriju “vecāku iesaiste 
bērnu lasīt prieka veicināšanā" 

4 Attālināti 

3. AS SEB  Krāpniecība digitālajā vidē 2,5 Attālināti 

4. LNB 
Medijpratība skolās “Kā mācīt un 
mācīties” 

3,5 Attālināti 

5. LNB 
Mediji un bibliotēkas informācijas 
mijiedarbiba 

3 Attālināti 

 

Profesionālā pilnveide darbā ar bērniem tiek regulāri papildināta Ogres CB semināros un 

pieredzes apmaiņas braucienos, vai citu iestāžu organizētajos Zoom vebināros. 



6 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2022 2023 2024 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 408 411 411 100% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 145 168 192 +14% 

Bibliotēkas apmeklējums 3808 5342 4814 -9% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 943 1602 1805 +12% 

Virtuālais apmeklējums 92 621 1095 +56% 

Izsniegums kopā 9329 10678 9262 -13% 

t. sk. grāmatas 6400 6730 5927 -11% 

t. sk. periodiskie izdevumi 2929 3538 3335 -5% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 2015 2565 2009 -21% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

24% 22% 12% -54% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 41% 44% 26 %  -50% 

Iedzīvotāju skaits 1722 1846 3386 +55% 

 

Salīdzinot tabulā ievietotos pēdējo 2 gadu skaitļus, šoreiz vērojama negatīva skaitļu dinamika 

iespieddarbu izsniegumam. Pārskata periodā pieaudzis bērnu un skolēnu lietotāju skaits un  

apmeklējumi. Izsniegums šai vecuma grupai samazinājies, jo bērni un jaunieši daudz laiku pavada 

telefonos vai arī, apskatot, šķirstot vai lasot žurnālus, neievēro noteikumu neatlikt lasāmvielu atpakaļ 

plauktā, lai to var piereģistrēt. Arī pieaugušo lasītāju auditorijai lietotāju skaits un izsniegums būtu 

lielāks, jo reģistrētie bibliotēkas lietotāji grāmatas dod lasīt saviem ģimenes locekļiem, kaimiņiem un 

citiem labiem draugiem, kuri nav reģistrētie bibliotēkas lietotāji, un ne vienmēr pasaka bibliotekārei, 

lai varētu veikt uzskaiti. Ogresgala bibliotēkas un kaimiņu pagastu bibliotēku lietotāji aktīvi izmanto 

elektronisko katalogu interesējošo iespieddarbu meklēšanai, pasūtīšanai vai rezervēšanai. 

Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datiem, kopējais iedzīvotāju skaits Ogresgala 

pagastā 2024. gadā ir 3386 iedzīvotāji, no kuriem 733 ir bērni no 0-18 gadu vecumam. Tā kā 

Ogresgala pagastu veido divi apdzīvoti ciemi – Ogresgals un Ciemupe, šo skaitli veido iedzīvotāju 

skaits kopā. Nav pieejami dati, kas uzrādītu iedzīvotāju skaitu katrā ciemā atsevišķi.  Aprēķinot 

bibliotekāro aptvērumu procentos, par aizvadīto gadu šis skaitlis tiek rēķināts ņemot vērā kopējo 

pagasta iedzīvotāju skaitu, neizdalot atsevišķi Ogresgalu un Ciemupi. 

Bibliotēkas apmeklētājiem un lietotājiem regulāri piedāvājam iespēju lasīt grāmatas virtuālo 

grāmatu bibliotēkā www.3td.lv. Lietotājiem ir dažāda attieksme pret šo piedāvājumu – daži labprāt 

to izmanto, braucot uz darbu sabiedriskajā transportā, bet lielākā daļa tomēr izvēlas lasāmvielu 

grāmatas formātā. Tie lietotāji, kurus interesē konkrēta grāmata, kura nav bibliotēkā uz doto brīdi, 

bet ir pieejama www.3td.lv, ir ļoti priecīgi, ka ir tāda virtuālā bibliotēka.  

http://www.3td.lv/
http://www.3td.lv/


7 

 

Turpinām autorizācijas datu izveidošanu bibliotēkas lietotājiem, informējot tos par iegūtajām 

priekšrocībām, pagarinot grāmatu termiņus, pasūtot interesējošo lasāmvielu. Autorizēto lietotāju 

skaits pārskata periodā pieaudzis par 52 lietotājiem. 

Bibliotēkas lietotāju viedokļa uzzināšana ar aptauju palīdzību par bibliotēkas darba kvalitāti 

pārskata periodā nav veikta. Bibliotēkas apmeklētāji regulāri izsaka pateicību par iespēju lasīt labas 

grāmatas un žurnālus, nebraucot uz Ogri, kā arī iespēju kopēt un izdrukāt dokumentus, un dažādus 

citus materiālus.  

Aizvadītajā gadā esam ieguvuši vairākus jaunus lietotājus no kaimiņu bibliotēkām, kuri 

atraduši jaunās un aktuālās grāmatas mūsu bibliotēkā, apejot garās rindas uz tām, piemēram, Ogres 

CB. Izveidotais velo ceļš no Ogres līdz Ogresgalam arī veicina sportisko lasītāju viesošanos 

Ogresgala bibliotēkā. 

Bibliotēka nav pieejama cilvēkiem ar kustību traucējumiem, jo atrodas ēkas 2. stāvā. Pēc 

bibliotēkas lietotāju pieprasījuma, šos cilvēkus apkalpojam mājās. Ogresgala pagastā ir 3 šādi cilvēki, 

kuri piezvana, kad grāmatu kopa ir izlasīta un nogādājam viņiem jaunu lasāmvielu.  

Pārskata periodā pielāgotās audiogrāmatas un palielinātās drukas grāmatu lasīšanas 

pakalpojumu izmanto viena lasītāja ar redzes traucējumiem, kas nespēj lasīt grāmatas parastajā drukā. 

Pēc acu operācijas viņa labprāt klausījās grāmatas arī audioformātā. 

 

Tabula “Pielāgotā literatūra bibliotēkas krājumā 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

Popularizējot bibliotēkas krājumu, tika veidotas  vairākas grāmatu izstādes, kas veltītas 

rakstniekiem – jubilāriem, tematiskās izstādes par gadskārtu svētkiem, jaunieguvumu izstādes, 

informējot bibliotēkas lietotājus un citus interesentus sociālajā tīklā www.facebook.com. 

2024. gadā apmeklētāji bibliotēkas gaitenī varēja aplūkot šādas izstādes: 

• Novadpētniecības izstāde “Ogresgala pagastam – 100. Atmiņu mozaīka”; 

• Izstāde “Sena grāmata manā bibliotēkā”; 

• Brīvdabas izstāde “Visa laba jāņu zāle”; 

• Ogresgala pamatskolas skolēnu zīmējumu izstāde; 

• OMMS izstāde “Zaļā prakse”; 

• Dobeles Amatu mājas radošo darbu izstāde “Rudens krāsas”. 

 

Grāmatu 

skaits 

Grāmatas palielinātā 

drukā 
17 

Grāmatas vieglajā 

valodā 
5 

http://www.facebook.com/


8 

 

Ogresgala bibliotēkā pēc lietotāju vajadzības tiek sniegtas uzziņas un sameklēta informācija 

par pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju sniegtajiem pakalpojumiem, darba 

laikiem, kontaktiem u. c. lietotājiem interesējošā informācija. Bibliotēkas lietotāji galvenokārt paši ir 

kompetenti dažādas informācijas meklēšanā. Palīdzība vairāk nepieciešama senioriem. 

Bibliotēkā visu pakalpojumu kopums, t.sk., datoru un interneta izmantošana, ir ietverta 

bibliotēkas lietošanas noteikumos. Pārskata periodā tika sniegtas individuālas konsultācijas pēc 

lietotāju pieprasījuma, galvenokārt konsultējot pensijas vecuma cilvēkus dažādos jautājumos, kas 

saistās ar maksājumu veikšanu internetā, palīdzības meklēšanu dažādu sadzīvisku problēmu 

risināšanā.  

Apmācību grupas bibliotēkā līdz šim nav veidotas. 

Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums netiek nodrošināts.  

Elektroniskais katalogs BIS ALISE  sniedz neatsveramu palīdzību darbā ar iespieddarbiem un 

lasītāju. Apmācot cilvēkus elektroniskā kopkataloga pielietošanā, tiek atvieglots bibliotēkas lietotāju  

un bibliotekāru darbs, jo lietotājs pats katalogā atrod interesējošo grāmatu, rezervē to vai piezvana un 

palūdz to atlikt. 

 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2024) 
Cirkulācija SBA Komplektēšana 

       

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 2022 2023 2024 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 408 411 411 100% 

Autorizētie lietotāji kopā 99 122 148 +21% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 
20 20 52 +160% 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2022 2023 2024 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

26 22 31 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

10 29 16 

No Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 

saņemtās pielāgotās literatūras skaits 

0 0 16 PD 

9 AUD 

 



9 

 

2024. gadā SBA grāmatu apmaiņa notika ar Ciemupes, Ogres CB, Ķeguma, Tomes un Tīnūžu 

bibliotēkām. 

Līdz šim nav bijušas nekādas problēmas ar bibliotēkas pakalpojumu pieejamību. Neskaidrības 

gadījumos, cilvēki zvana, interesējas un meklējam risinājumus, ja ir tāda nepieciešamība.  

 
Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

            
 

6. Krājums 

Bibliotēkas krājuma veidošanas un organizēšanas pamatā ir “Krājuma attīstības koncepcija 2022. 

– 2025. gadam”, kurā aprakstīta esošā situācija, kārtība un komplektēšanas uzdevumi (skat. pielikumā 

nr.1). 

Bibliotēkas krājuma papildināšana balstījusies uz iespieddarbu komplektēšanu atbilstoši lietotāju 

interesēm, pieprasījumiem, grāmatu jaunumiem un aktualitātēm. Pārskata periodā grāmatas iepirktas 

no I/K “Virja LK”, veidojot sarakstu mājas lapas www.virja.lv katalogā, un grāmatnīcas “Zvaigzne” 

Ogrē.  Laikraksti un žurnāli  abonēti A/S “Latvijas Pasts”, izmantojot atlaižu piedāvājumu “Laimīgā 

nedēļa” un  SIA Izdevniecība “Dienas Žurnāli”, kas piedāvā abonēšanas iespējas par izdevīgākām 

cenām. 

2024. gadā krājuma komplektēšanas un organizēšanas prioritāte bija: 

o Latviešu jaunākā oriģinālliteratūra; 

o Lasītāju pieprasītās literatūras komplektēšana; 

o LNB lasīšanas veicināšanas “BJVŽ” grāmatu komplektēšana; 

o Bērnu un jauniešu izdevumu komplektēšana; 

o Ceļojumu grāmatu komplektēšana; 

o Jaunākās un aktuālāko tēmu nozaru literatūras iegāde; 

o Tulkotās daiļliteratūras komplektēšana. 

Katru gadu tiek pārskatīts un attīrīts bibliotēkas fonds no aktualitāti zaudējušiem, nolietotiem, 

bojātiem iespieddarbiem un dubletiem. 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums ir attīstību veicinošs. Tas nodrošina iespēju 

saņemt bibliotēkas lietotājiem nepieciešamos iespieddarbus Ogresgala bibliotēkā, nemeklējot to citās 

novada bibliotēkās. Dažkārt citu novada bibliotēku lietotāji sev interesējošo literatūru atrod pie 

http://www.virja.lv/


10 

 

mums, apejot garās rindas, piemēram, Ogres CB. Lasītāju pieprasītās grāmatas, kuras neatrodas mūsu 

bibliotēkas fondā, sagādājam no citām novada bibliotēkām SBA kārtā. 

Pārskata periodā bibliotēkas krājuma pārbaude (inventarizācija) nav veikta. 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2022 2023 2024 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

3846 3946 4266 

t. sk. grāmatām 2887 2996 3249 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 959 950 1019 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

2,2 2,14 1,26 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

3845 3946 4266 

 

2024. gadā bibliotēkas fonds papildināts ar 782 vienībām (t.sk. dāvinājumiem), no tām 319 

grāmatas, (t. sk. 132 bērnu un jauniešu grāmatas, kas veido 40% no kopējā jaunieguvumu skaita ) un 

463 seriālizdevumi.  Naudas līdzekļi tieši bērnu grāmatu iegādei nav izdalīti, tās tiek iegādātas no 

kopējā piešķirtā pašvaldības finansējuma. Pārskata periodā papildināts bibliotēkas spēļu klāsts 

bērniem ar 5 jaunām spēlēm. 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2022 2023 2024 

Jaunieguvumi kopā 693 705 782 

t. sk. grāmatas 322 281 319 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 72 61 61 

t. sk. bērniem 111 129 132 

Izslēgtie dokumenti 775 746 698 

Krājuma kopskaits 9127 9086 9173 

Grāmatu krājuma apgrozība 1 1 1 

Periodisko izdevumu apgrozība 1,5 2 2,7 

 

Pārskata gadā bibliotēkas lietotājiem bija pieejamas 2 abonētās datu bāzes – Letonika un Lursoft 

laikrakstu bibliotēka (www.news.lv). Bibliotēkā izvietota informācija par datu bāzu izmantošanas 

iespējām. Interesentus par šādu iespēju informējam mutiski un www.facebook.com Ogresgala 

bibliotēkas lapā.  

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2022 2023 2024 

Letonika 89 115  

lejuplāžu skaits   91 

News    

     lejuplāžu skaits 11  3 

Citas    

http://www.news.lv/


11 

 

 

Datubāzu popularizēšanas nolūkos ir izvietota informācija pie katra datora par pieejamām datu 

bāzēm bibliotēkā. 

LNB ar Latvijas Republikas Kultūras ministrijas atbalstu 2024. gadā īstenoja programmu 

“Latviešu valodas stiprināšana caur lasītprasmi”. Viena no programmas daļām ir grāmatu iepirkums 

publiskajām bibliotēkām. Pateicoties tam, bibliotēkas krājums papildināts ar  14 grāmatām par 163,91 

EUR. 

Bibliotēkas lietotājiem, kuri mēdz kavēt iespieddarbu nodošanas termiņus, atgādinām 

galvenokārt telefoniski – zvanot vai nosūtot īsziņas.  

 
Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem:  

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

Ogresgala bibliotēkā ir iekārotas telpas bērnu un jauniešu literatūrai. Grāmatu klāsts ir 

pietiekami bagāts, lai izvēlētos sev tīkamāko lasāmvielu. Iekārtota arī pavisam maza istabiņa 

vismazākajiem. Kaut gan šobrīd reti iegriežas māmiņas ar pavisam maziem  bērniem, šo telpu 

iecienījuši jaunāko klāšu skolēni. 

Bibliotēkā bērnu un jauniešu lietotāju kopskaits veido gandrīz pusi no lietotāju skaita – 192, 

t.i. 46%. Darbs ar šo lietotāju grupu ir bibliotēkas prioritāte, jo aizvien pieaug bērnu skaits, kam 

lasīšana nav tā mīļākā nodarbe. Bibliotēku apmeklē Ogresgala pamatskolas skolēni no 1. – 9. klasei, 

Ogres kalna skolas, Ogres sākumskolas, PII “Ābelīte” bērni, kā arī bērni, kuri atbrauc viesoties pie 

radiem vasaras mēnešos. Ļoti grūti ir motivēt jauniešus grāmatu lasīšanai. Visaktīvākie lasītāji ir 

vecuma posmā līdz 12 gadiem. Pēc tam interese par grāmatām uz laiku pazūd.  

Lai bērnos un skolēnos modinātu lasītprieku, vecākiem ir jāsniedz paraugs. Diemžēl ir 

piedzīvota nievājoša attieksme pret grāmatām un lasīšanu no vairāku vecāku un pieaugušo puses.   

  

Pārskata periodā bērniem notika vairāki lasīšanas veicināšanas pasākumi: 

 

1) “6. februāris - droša interneta diena” (krustvārdu mīklas, atmiņu spēles, izziņu spēle “Gudra 

rīcība – drošāks rezultāts”, filmiņas noskatīšanās); 

2) Valentīndienas pasākums skolas vecuma bērniem (otras pusītes meklēšana grāmatu tēliem, 

komplimentu/vēlējumu plakāta izveide u.c. radošas un izzinošas aktivitātes); 



12 

 

3) BJVŽ-2023 lasīšanas ekspertu radošā tikšanās ar grāmatu ilustratori Agiju Staku; 

4) Pasākums “Lieldienas bibliotēkā” skolas vecuma bērniem, zīmējumu konkurss par skaistāko 

Lieldienu olu ; 

5) “Putnu dienas Ogresgala bibliotēkā”, izzinošs pasākums skolēniem; 

6) Ogres CB projekta “Ķepa uz grāmatas: petterapijas nodarbības bērniem”  Ogresgala 

bibliotēkā; 

7) “Klāt dzejas dienas!”, (“Uzzīmē dzejolīti” un “Pabeidz dzejolīti”, pasākums sadarbībā ar 

Ģimeņu atbalsta dienas centru);  

8) Kas tie tādi Helovīni? (viktorīna); 

9) “Lasītrosmes” nodarbības 2., 3., 5. klases audzēkņiem (4 nodarbības); 

10)  Ziemeļvalstu literatūras nedēļa – kopīgs rīta lasījums Ģimeņu atbalsta dienas centrā. 

11)  “Mana Latvija”,  Latvijas valsts svētku konkurss – viktorīna u. c. izzinošas aktivitātes 

sadarbībā ar Ģimeņu atbalsta dienas centru; 

12)  Ziemassvētku pasākums ar atjautības un zināšanu pārbaudi “Ziemassvētku vecīša 7 

uzdevumi”.  

Ogresgala pamatskolas 2., 3., 5. klase ir pieteikušas savu dalību “Lasītrosmes” projektā. 

Pateicoties šim projektam, Ogresgala bibliotēka piedāvā Ogres CB sagatavotās “Lasītrosmes” 

nodarbības. Mācību gada sākumā bija vieglāk organizēt kopīgos pasākumus ar mācību iestādes 

klasēm. Sākoties rudens/ziemas periodam un tuvojoties gada noslēgumam, skolotāju slimošanas dēļ, 

kļuva sarežģītāk organizēt šādus kopīgus pasākumus. 

Skolēnu klases ir regulāri bibliotēkas apmeklētāji. Biobliotekāro stundu laikā skoleni spēļu veidā 

tiek iesaistīti dažādās aktivitātēs, kas māca uzziņu iegūšanu no enciklopēdijām, grāmatu izvietojumu 

bibliotēkas plauktos un orientēšanos tajos, kā arī noklausās par dažādiem modernizējumiem 

bibliotekārajā darbā. 

Apgrūtinājums lasītprieka veicināšanā ir skolotāju noteiktais standarts par obligāti izlasāmo lapu 

skaitu. Galvenais noteikums, ka bērnam ir jāizlasa grāmata ar 100 lapām. Pārskata periodā nāca bērni, 

kuru obligāti izlasāmo lappušu skaits jau sastādīja 200. Šādu prasību var piemērot bērniem, kuri 

aizraujas ar lasīšanu, bet nevis tiem, kuri lasa maz, nevēlas lasīt vispār vai ir kādas lasīšanas 

problēmas.  

Lai veicinātu bērnu un skolēnu lasītprieku, jau 24 gadu piedalījāmies BJVŽ grāmatu lasīšanā un 

vērtēšanā. Pārskata gadā  žūrijas darbā piedalījās 50 bērni un skolēni 5+ grupā. Lielu darbu bērnu 

lasītprieka veicināšanā iegulda klašu audzinātājas un vecāki.  

21. martā notika Ogresgala bibliotēkas organizētais “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija – 2023” 

noslēguma pasākums. Pie čaklajiem grāmatu lasīšanas ekspertiem viesojās māksliniece, ilustratore 



13 

 

Agija Staka. Uz radošo tikšanos bija aicināti Ogresgala PII “Ābelīte” grupu “Ābolēni” un 

“Ābeļziediņi” audzēkņi, kā arī Ogresgala pamatskolas 1. un 2. klases skolēni. 

Čaklākie BJVŽ lasītāji tika aicināti uz Lielajiem lasīšanas svētkiem Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas ēkā, savām acīm ieraudzīt un dzirdēt runājam mīļāko grāmatu autorus, apskatīt Margaritai 

Stārastei veltīto izstādi, paviesoties LNB Bērnu literatūras centrā un baudīt panorāmas skatu uz Rīgu 

no LNB 11. stāva. 

Augustā, jau 3. gadu,  Ogresgala bibliotēkā tika aizvadīta 4 nodarbība bērniem “Ķepa uz 

grāmatas” petterapeites Solvitas Dreimanes vadībā, kurās kopā ar speciāli apmācītu sunīti Deiziju un 

citiem mazajiem terapeitiem - bārdainajām agāmām,  Madagaskaras šņācējprusakiem un 

bruņurupuci, pildot dažādus uzdevumus, trenēja lasītprasmi, savstarpējo komunikāciju, pacietību, 

dažādu situāciju novērtēšanu un komandas darbu. Nodarbībās piedalījās 14 bērni vecuma posmā no 

8 – 10 gadi, kas bija sadalīti 2 grupās. Nodarbības ir ļoti pieprasītas. Bērnu vecāki vienmēr sniedz 

pozitīvas atsauksmes un stāsta par labajiem rezultātiem, ko novērojuši savos bērnos pēc šīm 

nodarbībām. 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 

8. Novadpētniecība 

 

 Pārskata periodā turpinās darbs pie novadpētniecības mapju papildināšanas. 

Novadpētniecības materiāli tiek pārskatīti un papildināti. Novadpētniecības plauktā izvietotas 

grāmatas, kas saistās ar Ogres novadu. Fotogrāfijas un apraksti par pagasta cilvēkiem, objektiem, 

vēsturi glabājas arī datorā mapē “Novadpētniecība”. 

Gada garumā Ogresgala pagastā norisinājās dažādi pasākumi, kas bija veltīti pagasta 

simtgadei.  Viens no šādiem pasākumiem bija “Ogresgala pagasta stāsti”. Šī pasākuma ietvaros, 

bibliotēka aptaujāja cilvēkus un izpētīja bibliotēkas, pagasta skolas  novadpētniecības materiālus un 

izveidoja izstādi “Atmiņu mozaīkas”, kura bija apskatāma bibliotēkā, kā arī uz pasākuma laiku tika 

izvietota Ogresgala tautas namā.  

 Turpinām uzrunājot pagasta iedzīvotājus, kuri dzīvojuši Ogresgalā un strādājuši Ogres 

dārzkopības izmēģinājumu stacijā, cerot iegūt kādus novadpētniecības materiālus par vēsturiskiem 

notikumiem pagastā. Līdz šim cilvēki ir diezgan neatsaucīgi un atrod dažādas atrunas, lai nebūtu 

jādalās atmiņās par Ogresgala DIS laikiem. 



14 

 

Novadpētniecības mapes piedāvā informācijas apkopojumu, kas sakārtotas tematos: 

o Dzīve skolā; 

o PII “Ābelīte”; 

o Kultūras dzīve pagastā; 

o Ogresgala pagasta bibliotēka; 

o Ogresgala pagasts preses slejās; 

o Pagasta cilvēki preses slejās; 

o Bibliotēkā var iepazīties ar materiāliem par teātra spēlēšanas pirmsākumiem 

“Vecutelēs”, kuru pamatlicējs ir Auseklis. 

Ļoti daudz materiālu par pagasta vēsturi ir foto negatīvu veidā, kurus ir nepieciešamība 

pārvērst fotogrāfijās. Nākotnē vēlētos rast risinājumu, lai šo darbu varētu paveikt. 

 
Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 
 

9. Projekti 

 

Ogresgala bibliotēkā augustā notika 4 nodarbības bērniem “Ķepa uz grāmatas” petterapeites 

Solvitas Dreimanes vadībā (skat. 13. lpp.) 

Nodarbības bija iespējams realizēt pateicoties Ogres Centrālās bibliotēkas izstrādātā un Ogres 

novada pašvaldības apstiprinātā projekta “Ķepa uz grāmatas: petterapijas nodarbības bērniem” 

aktivitātes “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu papildu aktivitāšu veikšanai Ogres novada 

pašvaldības iestādēm” ietvaros. 

 Projekts norisinājās jau 3. gadu. To apmeklēja bērni ar dažādām lasīšanas un komunikācijas 

problēmām. Bērnu vecāki šo projektu atzīst par ļoti vērtīgu ieguldījumu lasītprieka, 

komunikācijas  un bērnu vispārējās attīstības veicināšanai. 

10. Publicitāte 

 

Aizvadītajā 2024. gadā Ogresgala bibliotēkas grāmatu jaunumiem un bibliotēkas 

aktualitātēm, varēja sekot sociālajā tīklā www.facebook.com. Ogresgala bibliotēkas lapai www. 

facebook.com seko 818 lietotāji, kuri tur gūst svarīgāko informāciju par notikumiem Ogresgala 

http://www.facebook.com/


15 

 

bibliotēkā, kā arī norisēm novada bibliotēkās un citiem svarīgiem notikumiem, kas saistīti ar lasīšanu, 

grāmatām un citām kultūras dzīves aktualitātēm. 

Informāciju par Ogresgala bibliotēku atrodama tīmekļvietnēs www.ocb.lv, 

www.biblioteka.lv, www.ogresnovads.lv. Pagasta iedzīvotāju informēšanai, veidojam plakātus, 

kurus izvietojam pagasta centrā pie paziņojumu dēļa, Ogresgala pamatskolā un bērnudārzā, kā arī 

informāciju nododam mutiski vai zvanot pa telefonu. 

 

Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

 Saturvienību 

skaits 

2024 

Facebook 27 

Instagram  

TikTok  

YouTube  

X  

  

 

 

 Izvietojot informāciju vai aprakstus par kādu notikumu publiskā telpā, nepieciešamas labas 

rakstīšanas iemaņas, kā arī labi jāpārzina sociālie tīkli, lai cilvēkiem būtu interesanti lasīt un rastos 

vēlme gaidīt jaunu informāciju sociālajos tīklos vai iegriezties bibliotēkā.  

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

Ogresgala bibliotēkas sadarbības partneri pārskata periodā:  

 

1) Ogresgala pamatskola; 

2) PII “Ābelīte”; 

3) Ogresgala Ģimeņu atbalsta dienas centrs; 

4) Ogresgala tautas nams; 

5) Ogresgala pagasta pārvalde; 

6) Ogres mūzikas un mākslas skola; 

7) Dobeles Amatu māja; 

8) Ogres Sarkanais krusts. 

Sadarbojoties ar pagasta iestādēm, popularizējam bibliotēkas darbu un veicinām vietējās 

kopienas, un kaimiņu pagastu iedzīvotāju interesi apmeklēt mūsu bibliotēku. Piem., sadarbībā ar 

Ogres mūzikas un mākslas skolu tika izvietota skolēnu zīmējumu izstāde “Zaļā prakse”,  Dobeles 

Amatu māja – radošo darbu izstāde “Rudens krāsas”, Latvijas Sarkanais krusts Ogres biroja projekta 

“Uzzīmē savu pilsētu” dažādās tehnikās zīmēto darbu izstāde. 

http://www.ocb.lv/
http://www.biblioteka.lv/
http://www.ogresnovads.lv/


16 

 

Ogresgala pamatskolas 3 klases iesaistījušās Ogres CB projektā “Lasītrosme”. Projekta ietvaros 

tika noorganizētas 4  lasītrosmes nodarbības pagasta bibliotēkā 2., 3., 5. klasēm:  

1) Iepazīšanās ar bibliotēku un tās mazajiem noslēpumiem; 

2) Praktiskās nodarbības bibliotēkā “Kur katra grāmata dzīvo”, 

3)  “Iepazīstam latviešu autoru darbus”, 

4) “Iepazīstam profesijas”. 

PII “Ābelīte” sešgadnieku grupiņa un Ogresgala pamatskolas 3. klase ir aktīvi “BJVŽ – 2024” 

lasītāji un eksperti (audzinātājas Mairita Plinte un Inese Bērziņa). 

Sadarbībā ar iestādēm, kuras neatrodas Ogresgala pagastā, kā arī ar vietējo iestāžu un cilvēku 

atbalstu, norisinās sadarbība dažādu izstāžu izvietošanā bibliotēkā. 

Sadarbībā ar Ogresgala pagasta pārvaldi un Tautas namu - līdzdalība ar novadpētniecības  izstādes 

izveidi Ogresgala pagasta pasākumā “Pagasta stāsti”. Izstāde, kas Ogresgala bibliotēkā bija 

apskatāma no  12.02.2024. – 12.04.2024, uz pasākuma laiku tika pārvietota Ogresgala tautas namā 

apmeklētāju apskatei. 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

          
 

 

 

  



17 

 

Pielikumi 
Pielikums nr.1 

Ogresgala bibliotēkas 

Krājuma attīstības koncepcija 2022.-2025.gadam 

Ogresgala bibliotēka, saskaņā ar bibliotēkas likumu, uzkrāj un sistematizē universāla un 

specifiska rakstura iespieddarbus un cita veida iespieddarbus, kas apmierina bibliotēkas lietotāju 

pieprasījumu. To nodrošina Ogres novada domes piešķirtais finansējums un organizāciju/privātie 

dāvinājumi. Bibliotēka komplektē iespieddarbus atbilstoši Ogresgala pagasta iedzīvotāju vajadzībām 

un izmanto Ogres CB, kā arī pārējo reģiona bibliotēku krājumus specifisku pieprasījumu izpildei. 

Ogresgala pagasta bibliotēka atbalsta visa vecuma grupu iedzīvotāju personīgo, sociālo attīstību un 

interešu izglītību. 

Bibliotēkas krājumu pārzina un veido bibliotēkas vadītāja.  

Krājums tiek komplektēts, ņemot vērā lietotāju intereses, vajadzības un pieprasījumus. 

Bibliotēkas pamatkrājums ir daiļliteratūra, nozaru literatūra bērniem un pieaugušajiem, un 

periodiskie izdevumi. Krājuma komplektēšanā dominē literatūra valsts valodā sekojošās tēmās: 

filozofija, reliģija, psiholoģija, dabaszinātnes, sabiedriskās zinātnes, lietišķās zinātnes, skatuves 

māksla, valodniecība, vēsture,  ģeogrāfija un daiļliteratūra. 

1. Bibliotēkas krājuma pamatuzdevumi: 

• saglabāt, pilnveidot un dažādot bibliotēkas krājumu; 

• nodrošināt visiem pagasta iedzīvotājiem brīvu, neierobežotu literatūras un 

nepieciešamās informācijas saņemšanu, sniedzot bezmaksas bibliotekāros un 

informatīvos pakalpojumus; 

• iesaistīt un ieinteresēt bērnu un jauniešus grāmatu lasīšanā; 

 

2. Bibliotēkas mērķauditorija: 

• esošie pieaugušie bibliotēkas lietotāji (strādājošie, studenti, bezdarbnieki, 

pensionāri u.c.); 

• pirmskolas vecuma bērni un to vecāki; 

• jaunākā skolas vecuma bērni (1. – 4. klase); 

• pusaudži un jaunieši līdz 18 gadiem; 

• potenciālie bibliotēkas lietotāji. 

 

3. Bibliotēkas krājuma komplektēšanas kritēriji: 

• Iespieddarba vai tēmas aktualitāte; 

• autora popularitāte un reputācija; 

• lasīšanas ilglaicīgums; 

• lasītāju intereses; 

• literatūra pašizglītībai un profesionālai pilnveidei; 

• izdevuma cena. 

 
4. Periodikas atlases kritēriji: 



18 

 

• Papildinājums grāmatu krājumam, lai nodrošinātu ar jaunāko, aktuālāko 

informāciju; 

• Pilnveidotu un daudzveidotu interešu izglītību. 

 

5. Galvenie krājuma veidošanas avoti: 

• jaunieguvumi no individuālā komersanta “Virja LK”,  

• jaunieguvumi no SIA “Globuss A”; 

• jaunieguvumi no grāmatnīcas “Zvaigzne ABC”, 

• privātie un organizāciju dāvinājumi, 

• laikrakstu un žurnālu abonēšana A/S “Latvijas pasts” vai SIA izdevniecība 

“Dienas žurnāli”. 

             6. Krājuma norakstīšanas politika. 

Ja izdevumi tiek uzskatīti par bibliotēkas lietotājiem nederīgiem, tie tiek atlasīti un norakstīti:  

• fiziski nolietoti izdevumi; 

• aktualitāti zaudējuši izdevumi; 

• liekie dubleti; 

• krājuma profilam neatbilstoši izdevumi; 

• bojāti izdevumi; 

• nozaudēti izdevumi. 

 

7. Krājuma glabāšanas politika. 

 

Bibliotēkas aktīvais krājums atrodas bibliotēkas abonementā un lasītavā, iepriekšējo gadu 

laikraksti un žurnāli – krātuvē. Laikraksti tiek glabāti 3 gadus, žurnāli – 5 gadus.  

Darbs ar krājumu notiek regulāri, norakstīšanas akti tiek veidoti reizi gadā. Aktus iesniedz 

līdz 1.oktobrim. 

 

 

Ogresgala bibliotēkas vadītāja Elita Igaune 

 

  



19 

 

Pielikums nr.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mākslinieces un grāmatu 

ilustratores viesošanās 

pie Ogresgala 

pamatskolas un PII 

“Ābelīte” BJVŽ – 2023” 

grāmatu lasīšanas 

ekspertiem. 

  



20 

 

 

Ogresgala BJVŽ – 2023 pārstāvji Lielajos lasīšanas svētkos LNB un balviņas 

mazajiem ekspertiem 

 

  



21 

 

 

  



22 

 

  



23 

 

 

 

 

Sadarbībā ar ģimeņu atbalsta dienas centru, tika veidota 

izzinoša brīvdabas izstāde par Latvijā sastopamo augu 

bagātību, kuri zied saulgriežu laikā.  

  



24 

 

 

 

Ogresgala bibliotēkā tiek organizētas lasītprieka veicināšanas nodarbības skolēniem. 

Piedalās Ogresgala pamatskolas 3. un 4. klase  



25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Kanisterapijas nodarbības bērniem Solvitas 

Dreimanes  un sunītes Deizijas vadībā ir ļoti gaidītas. 

  



26 

 

Daži mirklīši no ikdienas 

 

 

  



27 

 

Ogres CB  projekta “Lasītrosme” Ogresgala pamatskolas dalībnieki 


